
 

 

AGENDA 

 
 

 
IS-BWYLLGOR (POLISI AC ADNODDAU) Y CABINET 

 
Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar 

DYDD MAWRTH, 7 MAWRTH 2023, DYDD MAWRTH, 7 MAWRTH 2023 
 

TEAMS/ HYBRID AT COUNCIL CHAMBER - PORT TALBOT CIVIC 
CENTRE 

 

 
 
 

Rhan 1 
 

1.  Penodi Cadeirydd   
 

2.  Cyhoeddiad(au) y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 8) 
 

5.  Cwestiynau gan y cyhoedd   
Mae'n rhaid cyflwyno cwestiynau'n ysgrifenedig i'r Gwasanaethau 
Democrataidd, democratic.services@npt.gov.uk heb fod yn 
hwyrach na chanol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod. Mae'n 
rhaid i'r cwestiynau ymwneud ag eitemau ar yr agenda. Ymdrinnir â 
chwestiynau o fewn cyfnod o 10 munud.  
 

 
I'w benderfynu: 
 

6.  Grantiau'r Trydydd Sector 2023-24 - Ceisiadau Ychwanegol  
(Tudalennau 9 - 12) 
 

7.  Cais i’r Gronfa Grantiau Amrywiol  (Tudalennau 13 - 18) 
 
 



8.  Cynllun Prosiectau Bach Cynghorau Cymuned   
(Tudalennau 19 - 24) 
 

9.  Cymorth Trethi i Elusennau a/neu Sefydliadau Nid Er Elw  
(Tudalennau 25 - 34) 
 
Er gwybodaeth: 
 

10.  Diweddariad ar y Strategaeth Seiberddiogelwch   
(Tudalennau 35 - 60) 
 

11.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 

disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 rhif 2290 (fel y'i 

diwygiwyd) 

 
12.  Mynediad i Gyfarfodydd - Gwahardd y Cyhoedd  (Tudalennau 61 - 

66) 
Penderfynu gwahardd y cyhoedd o'r eitemau canlynol yn unol â Rheoliad 

4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 a'r paragraffau eithriedig 

perthnasol o Ran 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 

 
Rhan 2 
 
I'w benderfynu: 
 

13.  Dileu dyledion Ardrethi Busnes (Eithriedig o dan Baragraff 14)  
(Tudalennau 67 - 76) 
 

14.  Dileu dyledion Treth y Cyngor (Eithriedig o dan Baragraff 14)  
(Tudalennau 77 - 92) 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 

 
Canolfan Ddinesig,  
Port Talbot 
 Date Not Specified 
 
 
 



Aelodau’r Cabinet:  
 
Cynghowyr: 
 

S.K.Hunt, S.A.Knoyle a/ac A.Llewelyn 
 

 
Nodiadau:  
 
 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 

Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..   

 
(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 

penderfynu)  
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 - 
 

240123 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
24 JANUARY 2023 

 
CABINET (POLICY AND RESOURCES) SUB COMMITTEE 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt (Chairperson), A.Llewelyn and J.Hurley 
 

Officers in Attendance: 
 
C.Griffiths, H.Jones, H.Lewis, C.John and T.Davies 
 
Scrutiny Chair: Councillor P.Rogers 
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor S.K.Hunt (Leader of Council) be appointed 
Chairperson for the meeting. 
 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
The Chair welcomed all to the meeting. 
 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
No declarations of interest were received. 
 
 

4. MINUTES OF PREVIOUS MEETING  
 
The Minutes from the meeting of 15 November, 2022, were agreed. 
 
 

5. FORWARD WORK PROGRAMME 2022/23  
 
The Forward Work Programme 2022/23, was noted. 

Tudalen5

Eitem yr Agenda4



- 2 - 
 

240123 

6. MISCELLANEOUS GRANT FUND APPLICATION  
 
Members noted that the acronym ‘CIC’ stood for ‘Community Interest 
Company’. The Chief Finance Officer would circulate the Miscellaneous 
Grants Policy to Members outside of the meeting. 
 
Decision: 
 
That the Trustees of Jones CIC be granted £9,350 per annum towards 
the cost of the rent of £9,845 pa in relation to the lease of Playing Fields 
and Recreational Areas at Evans Bevan Playing Field, Baglan Port 
Talbot Cross for use as a Community Centre (Cross Community Centre). 
 
Reason for Decision: 
 
To decide on the amount of financial support in respect of the grant 
application received. 
 
Implement
[...]
v.uk   

  

Tudalen11

mailto:h.jones@npt.gov.uk
mailto:c.furlow@npt.gov.uk
mailto:l.mcandrew@npt.gov.uk


 

APPENDIX 1 
 

 

Grant Award to Third Party Strategic 
Partner Organisations 2023/24 

2023/24 
Year 1 

2024/25 
Year 2 

2025/26 
Year 3 

Citizens Advice Swansea Neath Port 
Talbot  

£90,000 £94,879 £98,674 

NPT Shopmobility  £47,000 £51,480 £51,480 

Total £137,000 £146,480 £150,154 

 

Tudalen12



  

 

 

 

 

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

CABINET (POLICY AND RESOURCES) SUB COMMITTEE 
 

7 MARCH 2023 
 

REPORT OF THE CHIEF FINANCE OFFICER  
– HUW JONES 

 
Matters for Decision  
 
Wards Affected: Pontardawe  
 
 
Report Title – Miscellaneous Grant Fund Application 
 
Purpose of the Report: 
 

1. To seek Member approval in relation to grant application 
received at Appendix 1 attached. It should be noted that this 
application was reported to the Cabinet (Policy and Resources) 
Sub Committee on the 24th January 2023, however, the 
incorrect ward and premises i.e Baglan Ward and Evans Bevan 
Playing Fields was reported.  This is correctly reported now as 
Pontardawe ward and the premises referred to is Cross 
Community Centre High Street Pontardawe.   

 
Background and Financial Impacts 
 
2. The Council has a Miscellaneous Grants Scheme to support 

individual applications for grants in line with the criteria set out 
below:-   
 

Tudalen13

Eitem yr Agenda7



Existing Policy Statement 
 

a) Each application will be considered on its merits. 
b) The Committee will only approve applications for financial 

assistance from voluntary or charitable organisations which 
are manifestly committed to voluntary endeavours of a local 
nature. This will not preclude the consideration of 
applications where the disposal of funds is outside the area 
but still provides significant benefits for the people from the 
Neath Port Talbot area. 

c) No applications will be considered from religious bodies 
except relating to church halls and ot
[...]
fnodion y Cyfarfod Blaenorol
	6 Grantiau'r Trydydd Sector 2023-24 - Ceisiadau Ychwanegol
	7 Cais i’r Gronfa Grantiau Amrywiol
	8 Cynllun Prosiectau Bach Cynghorau Cymuned
	9 Cymorth Trethi i Elusennau a/neu Sefydliadau Nid Er Elw
	10 Diweddariad ar y Strategaeth Seiberddiogelwch
	App 1 - Cyber Security Strategy 2023 Update
	App 2 - Cyber Security Strategy 2023 Update

	12 Mynediad i Gyfarfodydd - Gwahardd y Cyhoedd
	13 Dileu dyledion Ardrethi Busnes (Eithriedig o dan Baragraff 14)
	14 Dileu dyledion Treth y Cyngor (Eithriedig o dan Baragraff 14)



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET - DYDD MAWRTH, 7 MAWRTH 2023 

 
IS-BWYLLGOR (POLISI AC ADNODDAU) Y CABINET 

 

 
 
Aelodau Bwrdd y Cabinet: 
 
Cynghorwyr: 
 

S.K.Hunt (Cadeirydd), S.A.Knoyle a/ac A.Llewelyn 
 

 
Swyddogion sy’n Bresennol: 
 
C.Owen, H.Jones, C.Furlow-Harris, C.John a/ac T.Davies 
 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod.  
 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau.  
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2023 yn 
gofnod cywir. 
 

5. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Nid oedd unrhyw gwestiynau wedi cael eu derbyn. 
 
 
 



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023 

6. GRANTIAU'R TRYDYDD SECTOR 2023-24 - CEISIADAU 
YCHWANEGOL  
 
Nododd yr aelodau fod y ceisiadau grant a oedd wedi'u cynnwys yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd wedi'u derbyn y tu allan i'r dyddiad cau. Er 
bod Aelodau'r Cabinet o blaid dyfarnu'r grantiau, gofynnwyd bod y 
ceisiadau'n cadw at yr amserlenni yn rownd nesaf Cyllid Grant y Trydydd 
Sector.  
 
Nodwyd hefyd fod y cyngor yn bwriadu cynnal adolygiad o broses y 
grantiau trydydd sector dros fisoedd yr haf. 
 
Penderfynwyd: 
 
Bod cyllid grant yn cael ei ddyfarnu i’r sefydliadau canlynol, fel y nodir 
isod: 
 

Dyfarniad Grant i 
Sefydliad Partner 
Strategol Trydydd Parti 
2023-24 

2023/24 
Blwyddyn 

1 

2024/25 
Blwyddyn 

2 

2025/26  
Blwyddyn 

3 

Cyngor ar Bopeth, 
Abertawe a Chastell-nedd 
Port Talbot  

£90,000 £94,879 £98,674 

Shopmobility CNPT  £47,000 £51,480 £51,480 

Cyfanswm £137,000 £146,480 £150,154 

 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Cymeradwyo grantiau i sefydliadau'r trydydd sector yn unol â chynllun y 
cyngor. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

7. CAIS I’R GRONFA GRANTIAU AMRYWIOL  
 
Nodwyd bod y cais hwn wedi'i adrodd i Is-bwyllgor (Polisi ac Adnoddau) 
y Cabinet ar 24 Ionawr 2023, fodd bynnag, adroddwyd am y ward a'r 
fangre anghywir, h.y. Ward Baglan a Chaeau Chwarae Evans Bevan.  
Adroddwyd yn gywir am hyn bellach fel ward Pontardawe a'r fangre y 
cyfeirir ati yw Canolfan Gymunedol y Groes, Stryd Fawr, Pontardawe.   



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023 

 
Penderfynwyd: 
 
Bod Ymddiriedolwyr CBC Jones yn cael £9,350 y flwyddyn tuag at gost y 
rhent sef £9,845 y flwyddyn, mewn perthynas â phrydlesu Canolfan 
Gymunedol Y Groes, Stryd Fawr, Pontardawe.  
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Penderfynu ar swm y cymorth ariannol mewn perthynas â'r ceisiadau am 
grantiau a dderbyniwyd. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

8. CYNLLUN PROSIECTAU BACH CYNGHORAU CYMUNED  
 
Penderfynwyd: 
 
Bod grant o 70% o'r costau gwirioneddol, hyd at uchafswm o £14,000, yn 
cael ei ddyfarnu i Gyngor Cymuned Pelenna, er mwyn galluogi 
gwelliannau cymunedol. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Er mwyn caniatáu gwelliannau cymunedol. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

9. CYMORTH TRETHI I ELUSENNAU A/NEU SEFYDLIADAU NID ER 
ELW  
 
Penderfynwyd: 
 
Bod y cynllun rhyddhad ardrethi presennol i elusennau a sefydliadau nid 
er elw yn cael ei ehangu i 31 Mawrth 2029. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Galluogi'r cyngor i ddarparu cymorth ardrethi dewisol i drethdalwyr hyd at 
31 Mawrth 2029. 



- 4 - 
 

Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023 

 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

10. DIWEDDARIAD AR Y STRATEGAETH SEIBERDDIOGELWCH  
 
Penderfynwyd: 
 
Bod yr adroddiad am y diweddaraf yn cael ei nodi. 
 

11. MYNEDIAD I GYFARFODYDD - GWAHARDD Y CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD: Yn unol â Rheoliad 4(3) a (5) Offeryn 

Statudol 2001 Rhif 2290, gwahardd y 
cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol 
a oedd yn debygol o ddatgelu gwybodaeth 
eithriedig fel a ddiffinnir ym Mharagraff 14 
Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972. 

 
12. DILEU DYLEDION ARDRETHI BUSNES (EITHRIEDIG O DAN 

BARAGRAFF 14)  
 
Penderfynwyd: 
 
Bod cymeradwyaeth yn cael ei rhoi i ddileu'r symiau ardrethi busnes, fel 
y’u nodwyd yn yr adroddiad preifat a ddosbarthwyd. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Galluogi'r cyngor i ddileu dyledion nad oes modd eu hadennill. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

13. DILEU DYLEDION TRETH Y CYNGOR (YN EITHRIEDIG O DAN 
BARAGRAFF 14)  
 
Penderfynwyd: 
 
Bod cymeradwyaeth yn cael ei rhoi i ddileu'r symiau Treth y Cyngor, fel 
y’u nodwyd yn yr adroddiad preifat a ddosbarthwyd. 



- 5 - 
 

Dydd Mawrth, 7 Mawrth 2023 

 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Galluogi'r cyngor i ddileu dyledion nad oes modd eu hadennill. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 

 
CADEIRYDD 


